Quapropter ego Raimundus,16 Ausonensis ecclesi 17 matricis 
episcopus, videns ecclesiam beatissim 18 Marie de Stagno, sedis 
nostre suffraganeam, fíliam pauperem ac religiosam, sub sancti 
Augustini regula constitutam, proposui una cum venerabili Ollegario, 
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Terragonensi metropolitano, in eadem ecclesia diem celebrare dedica-
tionis ex debito pastoralis sollicitudinis ex more antiquae religionis, 
ut19 antiquitus prefiguratum20 est in templo Salomonis. In cuius 
dedicationis die primo ac principaliter constituimus ut pretaxata 
ecclesia sub beati Augustini regula quam novit21 perseveranter ma-
neat sueque matri Ausonensi sedi canonic 22 atque irrefragabiliter 
obediat nullamque occasionem recalcitrandi adversus eam aliquo 
modo inquirat.23 Ego enim Raimundus,24 Ausonensis episcopus, 
hanc prerogativam eidem aecclesie,25 cum universi capituli nostri 
assensu et approbacione, concedimus et donamus ut nunquam 
interdicatur nec a divino cesset officio, nisi ipsa Ausonensis mater 
ecclesia cessaverit vel nisi ab eadem sede interdicta fuerit. Con-
cedimus etiam praetaxate26 ecclesie de Stagno et abbati vel priori 
vel clericis ipsius ut ad quascumque ecclesias in nostra diocesi 
pervenerint etiam si interdict 27 fuerint, ipsi habeant licenciam 
divinum officium celebrare et intromittere quos voluerint, exceptis 
hiis28 qui sua culpa propria excomunicati fuerint et ut eis sit29 lici-
tum recipere omnes illos qui eidem aecclesie de Stagno se voverint 
tam in vita quam ad mortem, exceptis propria culpa excomunicatis 
et30 persoluta tamen illarum laxatione suis parrochianis ecclesiis. 
Addimus insuper ut abbas vel prior ipsius loci semper sit noster 
frater ac canonicus ceterique clerici sint fratres et familiares nostri. 
Canonici vero aecclesie nostre similiter sint participes ipsorum tam 
temporalis quam spiritualis benefficii idemque quod pro suis acturi 
sunt obsequium pro nostris agant defunctis.31 Preterea statuimus 
ut pauperum domum hospitalem que est in Vico sub ordinatione 
et regimine abbatis vel prioris iam nominate ecclesie de Stagno 
permaneat ad egenorum recreacionem ac beneficienciam,32 ita 
scilicet ut ipse abbas vel33 prior cum consilio nostri capituli illud 
stabiliat atque disponat. Insuper etiam autorizamus34 et donando 
confirmamus eidem ecclesie de Stagno omnes aecclesias35 quas in 
nostra diocesi vel adquisivit vel iuste adquisitura est cum omnibus 
ad easdem ecclesias pertinentibus castris, alodiis, possessionibus, 
mobilibus sive immobilibus. Inter quas prima est aecclesia Sancti 
Petri de Archellis cum suis saffraganeis ecclesiis, scilicet Sancta 
Maria de Rabinato et ecclesia Sancti Salvatoris que36 infra eadem 
castrum sita est; secundario ponuntur ecclesia Sancti Stephani 
de Saliente cum suis suffraganeis et cum ecclesia Sancti Iacobi 
de Olzineles cum omnibus ad se pertinentibus, aecclesia Sancti 
Fructuosi37 de Genebreda cum omnibus sibi pertinentibus, aeccle-
sia38 Sancte Marie de Modeliano39 cum suis suffraganeis, aecclesia 
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Sancti Felicis Roturensis, aecclesia40 Sancti Felicis de Terraciola41 
cum suis suffraganeis, aecclesia Sancti Laurentii de Buada, eccle-
sia Sancti Aciscli de Tholosa. Salva tamen in omnibus Ausonensis 
sedis reverencia, auctoritate et iusticia cum suis ebdomadis atque 
censualibus debitis. 

Ad ultimum vero prenominatam ecclesiam Sancte Marie de 
Stagno cum omnibus ad se pertinentibus sub libertate ecclesiastica 
ponimus et confirmamus et statutum cimiterium secundum scita 
canonum sibi concedimus et auctorizamus, videlicet ut omnia qu 42 
hactenus iure adquisivit vel in posterum43 recte adquisitura est vel 
beneficiencia44 pontificum vel liberalitate principum vel oblatione 
fidelium, tam mobilia quam immobilia, inconcusse habeat libere 
hac tranquille possideat. Quicumque vero eidem ecclesie de suis 
rebus contulerit45 sive qui in futuro collaturi sunt sive illi qui 
eandem ecclesiam vel honores ipsius ecclesie vel ea que sunt iuris 
ipsius bene defenderint omnium beneficiorum46 et oracionum sint 
participes atque in futuro a domino Iesu Christo remunerari mere-
antur. Si quis e contra, quod absit, contra hanc dotalem paginam 
ac libertatem ecclesiasticam venire temptaverit, eamque violaverit, 
nisi admonitus penitendo resipuerit anathema maranata sit.

Facta dotis karta anno ab Incarnacione Domini Mº Cº XXXº 
IIIº, IIIº47 nonas novembris, anno XXº VIº48 regni Lodovici regis.

+ Raymundus, Dei gratia Ausonensis episcopus, SSS.49 Ollega-
rius, archiepiscopus SSS. Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, 
SSS. Signum+ Petri, Ausonensis episcopi, +50 Raimundus,51 gratia 
Dei Ausonensis episcopus, SSS.52 Berengarius, gratia Dei ecclesie 
episcopus Girundensis episcopus, SSS.53 Guillelmus sacerdos et 
capellanus Sancte Marie, SSS. Geraldus scriptis faved archidiac-
honus istis, SSS. Hoc primicherius firmavit nomine Petrus +. Hoc 
signavit ita Bernardus et archilevita,54 SSS. Berengarius sacrista, 
qui hoc confirmo, +. Guillelmus levita, qui hoc firmo SSS. Quod 
scripto resonat, signis hoc Guillelmus adornat. Sig+num Guillelmi 
gramatici SSS.55 Bertrandus levita SSS. Sig+num Guillelmi, Bar-
chinonensis episcope, +. + Ego Bernardus, Dei dignacione Tarra-
gonensis56 archiepiscopus, que supradicta sunt laudo et confirmo, 
SSS.57 Ego Geraldus, Urgellensis archidiaconus, laudo et confirmo, 
+. Petrus subdiachonus SSS. Ego Gauzpertus,58 Celsonensis pre-
positus, hoc laudo SSS. 

Petrus diachonus, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis 
in XIª et XIIIª ac XXª linea, videlicet ubi dicitur abbati vel et de 
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Stagno, necnon et cum ecclesia Sancti Yacobi59 de Olzineles cum 
omnibus ad se pertinentibus, die et anno SSS. quo supra.60

1. F comença: Hoc est translatum fideliter sumptum cuius auctoritate et decre-
to infrascriptis a quodam alio translato auctentico valde antiquo, cuius tenor talis est.  
2. anulo F.  3. pro se F.  4. extendere F.  5. babtismate F.  6. epitalamio F.  7. To-
ta omet F.  8. Iherusalem F.  9. ad F.  10. appellat F.  11. Quinymo F.  12. theo-
logie F.  13. tandem F.  14. esse F.  15. et F.  16. Raymundus F.  
17. ecclesie F.  18. beatissime F.   19. ex F.  20. perfiguratum F.  21. vovit 
F.  22. canonice F.  23. incurat F.  24. Raymundus F.  25. eclesie F.  26. pre-
taxate F.  27. interdicte F.  28. his F.  29. sit eis F.  30. et omet F.  31. def-
functis F.  32. benefficienciam F.  33. aut F.  34. auctorizamus F.  35. ec-
clesias  36. quam F  37. Ffructuosii F.  38. ecclesia F.  39. Modiliano F.  
40. aeccesia F.  41. Terreciola F.  42. que F.  43. impostreum F.  44. beni-
ficencia F.  45. contulerint F.  46. benefficiorum F.  47. millesimo centesimo 
tricesimo tercio, tercio F.  48. vicesimo sexto F.  49. SSS. o zmet F.  
50. + omet F.  51. Raymundus F.  52. + F.  53. + F.  54. archi et levita 
F.  55. + F.  56. Tarrachonensis F.  57. + F.  58. Hauzpertus F.  59. Iaco-
bi F  60. B acaba: Raimundus levita, qui hunc translatum fideliter transtulit cum 
litteris suprapositis in VIII et in VIIX et in XXVII et in XXXVIII linea, scilicet ubi 
dicitur firmamentum vel irefragabiliter atque loci, […]ve et anno ab Incarnacione Domini 
Mº CCº IIIº, VI kalendas iulii, die et anno quod su- SSS. pra.

668

1133, novembre, 17
Venda. Arnau Guillem ven a Berenguer de Sarrovira i a la seva esposa 

Ermessenda dos sagrers que té a la sagrera de Gallecs i dues feixes 
d’alou, pel preu de deu sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 26, 141 × 266 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 64.

In nomine Domini. Ego Arnallus Giellmi venditor sum vobis 
Berengarius de ipsa Ruvira et uxor tua Ermessendis. Per hanc 
scriptura vindicionis mee vindo vobis duos sacrarios, cum solos 
et suprapositos, cum medietate de una ficulnea, qui sunt in sa-
craria Sancte Marie de Galexs, ubi stat Berengarius Mironi, sive 
cum duas fexas de alodio. Advenit ad me Arnallus iamdictus per 
donacionem quem mihi fecit Bremundus Giellmi sive per ullasque 
voces. Est hec omnia in comitatu Barchinonensse, in parrochia 
Sancte Marie de Galexs, in sacraria Sancte Marie prescripta. Et 
habet affrontaciones ipsa una fexa de alodio de oriente in alodio 
de Arnallus Geraldi, de meridie in alodio Sancte Marie prescripte, 
ab occiduo in alodio Arnalli Geralli, de occiduo similiter. Alia fexa 
de alodio affrontat de oriente in alodio Arnalli Geralli, de meridie 
similiter, ab occiduo in strata publica, a parte vero circii in alo-
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dio Arnalli Geralli. Quantum iste affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic vendo vobis suprascripta omnia, totum ab 
integre, cum exiis et regressiis earum, in propter precium solidos 
X de denariis, sine vinculo homo vel femina, aut vindere aut ali-
enare, ad omnia facere quod volueris. Et est manifestum. Quem 
vero predicta hec omnia de meo iure in vestro trado, ad vestram 
voluntatem facere. Et qui hoc disrumpere voluerit, componat in 
duplo. Et in antea ista vendicio firma permaneat in secula.

Actum est hoc XV kalendas december, anno XXVI regnante 
Ledovici regis.

Sig+num Arnallus Giellmi, qui ista vindicione scribere fecit, 
firmavit et ad testes firmare mandavit. 

Sig+num Raimundus. Sig+num Poncius de Kanalies de Cer-
daniola.

Poncius presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) q[u]o1 
supra.

1. Manca.

669

[1119-1133]
Greuges. Ermessenda, vídua de Ricard Guillem, i els seus fills presen-

ten queixes contra Ramon Gausbert, castlà d’Arraona. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, carp. 360, núm. 3295 (olim arm. 12  

Montblanc, sac Jesús, núm. 910), 126 × 200 mm. Bon estat de conservació, 
però de difícil lectura al dors.

 a MIRET, Pro sermone plebeico, p. 111 (ed. parcial).
 b CONDE, L’archivio, doc. 79. 

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 163. 

Datem per l’any de la mort de Ricard Guillem i el de la mort de la seva esposa 
Ermessenda. Document opistògraf.

He[c]1 sunt querimonie quas habet uxor Ricardi Guillelmi et 
filii eius de Raimundo Gauceberti. Conqueruntur namque de eo, de 
duabus partibus placitum quas eis aufert de omni honore quem per 
eos tenet; et de noveletads et super persones quas facit in mercato 
Sabatelli, unde aufert eorum directum et abstulit eis universum 
servicium quod solebat exire de hominibus antecessoribus illorum 
de omni feuvo quem per eos tenet. Itemque conqueruntur de cas-
tro Arrahone quod in desertum perduxit; et de duabus domibus 
quas ibi fregit unde abstraxit illorum avere; et de omnibus lexivis 
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quos eis abstulit; et de hominibus universi honoris Arrahone quos 
distringit ut non molant in illorum molendinis.2 Item conqueruntur 
de ipsa fabrica que erat nostra dominicatura et accepit eam per 
comitem et perdidimus eam quia ipsum castrum3 non bene eaim4 
custodivit. Conquerimus namque de porcis quos nobis occidit et 
insuper accepit sibi ipsos paones nostros5 qui erant in ipso castro. 
Conquerimus item de nostro baiulo cui directum fecit firmare et 
abstulit ei suum avere et omnino eum dissipavit. Itemque con-
querimus de alberges quas misit in ipso honore unde ipsi homines 
sunt deteriorati. Conquerimus de ipso manso de Claper, qui erat 
dominicatura de senior,6 quem dedit in cavaleries. Itemque con-
querimus de ipso manso de Rrocha, quem in sua dominicatura 
accepit, ubi manebat noster baiulus et destruxit eum et perdidimus 
inde totum nostrum servicium. Conquerimus quod aprehendit de 
nostres pareiades, unde crevit ipsum mansum de Arnallo Guifredi 
ubi plantavit vineas. Conquerimus de nostra dominicatura ubi facit 
toltes et forces7 quas facere non deb[ebat]. Et conquerimus [...]8 
Sancti Salvatoris quas aufer [...]9 ipso mercato. De his omnibus qui 
hic scripta sunt conquerimus et de multis aliis [...]10 tollit nobis 
totum ipsum honorem q[ue] ibi habet vir meus.

1. Manca.  2. Segueix el text escrit per un altra mà, coetània.  3. ipsum castrum 
afegit a la interlínia.  4. En lloc d’eum.  5. nostros afegit a la interlínia.  6. i 
afegida a la interlínia.  7. es afegit a la interlínia; quem in sua dominicatura accepit 
... ubi facit toltes et forces escrit a sobre d’una raspadura. Segueix el text traçat al dors 
del pergamí, difícilment legible a causa de l’esvaniment de la tinta.  8. Espai de 20 mm, 
il·legible.  9. Espai de 15 mm, il·legible.  10. Espai de 45 mm, il·legible.